COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EMITIR PARECER À PEC 80/2015

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Sr. Bruno Covas)

Requer a realização de audiência

pública (seminário regional) no âmbito da

Comissão Especial destinada a emitir

parecer à PEC 80/2015.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, combinado com o art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. a realização de Seminário

Regional no Estado do Rio de Janeiro, a ser realizado no auditório da Procuradoria

Geral do Estado do RJ, para que possamos discutir a PEC 80/2015 com os

seguintes convidados:

- Marcos Vitorio Stamm, Presidente da Associação Brasileira de

Advogados Públicos - ABRAB / Representante;

- Marcello Terto, Presidente da Associação Nacional dos Procuradores

dos Estados e do Distrito Federal - ANAPE / Representante;

- Lucia Léa Guimarães Tavares, Procuradora-Geral do Estado do Rio de

Janeiro - PGE/RJ / Representante;

- Leonardo Espindola, Secretário de Estado Chefe da Casa Civil do

Estado do Rio de Janeiro / Representante;

- Francisco Wilkie Rebouças Júnior, Presidente do Colégio Nacional de

Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito Federal - CNPGEDF /

Representante;

- Geórgia Teixeira Jezler Campello, Presidente da Associação Nacional

dos Procuradores Municipais - ANPM / Representante;

- Bruno Dubeux, Presidente da Associação dos Procuradores do Estado

do Rio de Janeiro - APERJ / Representante;

JUSTIFICAÇÃO

Diante da complexidade que envolve a PEC 80/2015, entendemos ser de

fundamental importância a realização de um debate institucional mais amplo com a

sociedade, instituições e associações envolvidas, com o objetivo de enriquecer a

discussão da proposta, dirimir dúvidas, colher sugestões e de esclarecer os

impactos da matéria frente a organização do sistema jurídico dos estados e

municípios e de suas respectivas Procuradorias já existentes, bem como da

repercussão financeira da medida.

Neste sentido, propugnamos o apoiamento dos ilustres pares desta

Comissão.

Sala das Comissões, em              de setembro de 2015.

Deputado Bruno Covas